<sup>121</sup> Cfr. UGOLINI, *De haereticis* 1579 cit., p. 261: «in primis considera opinionem hanc nec pontifica leges, neque civili probari: quod si vera esset in aliis criminibus, quae quidem valde dubia est in crimine tamen haeresis locum habere non potest: tum quia de salute animarum praecipue in eius punitione tractatur; tum etiam, quia haeretico resispiscenti ignoscitur, quod in caeteris criminibus non fit».

<sup>122</sup> UGOLINI, *De haereticis* 1579 cit., p. 261.

<sup>123</sup> UGOLINI, *De haereticis* 1579 cit., p. 261.

<sup>124</sup> UGOLINI, *De haereticis* 1579 cit., p. 261.

<sup>125</sup> Cfr. UGOLINI, *De haereticis* 1579 cit., pp. 71-72, ove il Figuerola qualifica la conclusione dell'Ugolini come «falsa», basandosi sulla «commune» opinione del Simancas (cfr. D. DE SIMANCAS, *Iacobi Simancae ... De catholicis institutionibus liber ad praecavendas et extirpandas haereses admodum necessarius ...*, Roma, in aedibus populi romani anno Iubilaei, 1575, f. 114: «plusculum dubitationis habet an liceat ei, qui iuste morte affici potest, ruptis vinculis et foribus carceris effractus fugere. [...] sic victo licitum est e carcere fugere, sed non licet illi vincula rumpere aut fores effringere: quae sententia probabilis est et plures habet authores»), di Juan de Rojas (cfr. J. DE ROJAS, *Ioannis de Roias ... opus tripartitum: de successione, de haereticis et singularia in fidei favorem ...*, Salamanca, ex officina Ildefonsi a Terranova et Neyla, 1581, II, f. 91: «captus pro haeresi, fugiens a carceribus neque pro convicto neque pro confesso ob id damnandus est»; «in omnibus aliis delictis, citra crimen haeresis, fugiens a carcere, in quo inclusus erat, pro convicto habendus est, et crimen illud confiteri videtur») e del Peña (N. EYMERICH - N. PEÑA, *Directorium inquisitorum ... cum scholiis seu annotationibus eruditissimis domini Franciscæ Pegñae ...*, Roma, in aedibus populi romani, 1578, f. 158: «insignis est hic Eymerici locus et vera doctrina contra Zanchinum [...] et Campegium [...] et quosdam alios asserentes, cum qui fuit in carcerem coniectus ad custodiam pro crimine haeresis, si fugiat, pro convicto habendum, et tamquam haeticum esse damnandum; quamvis enim hoc in aliis criminibus sit verum, ut multi putant [...] in crimine tamen haeresis locum non habet haec communis sententia, ut vere scripsit

L'ultima *additio* al capitolo decimo è, invece, dedicata alle conseguenze minacciate a colui che fugga (o, al solito, tenti di fuggire) la prigione inflittagli non, però, a mero titolo custodiale ma quale vera e propria sanzione per il proprio crimine: la Chiesa, infatti, come rammenta il frate pavese in apertura al commento, «*carcer ad poenam utitur*»<sup>126</sup>, a differenza di quanto previsto dallo *ius civile*, il quale contempla l'utilizzo della prigione «*ad custodiam tantum*»<sup>127</sup>. Anche in questo frangente, il Campeggi sanziona l'opinione dell'Ugolini, una volta di più persuaso che il fuggitivo possa essere condannato quale eretico («*pro haeretico possit damnari*»<sup>128</sup>): appoggiandosi all'opinione del canonista quattrocentesco Felino Sandei<sup>129</sup>, il frate pavese afferma che, per il solo fatto della fuga («*ex hoc solo*»<sup>130</sup>), il latitante deve essere considerato un eretico, traendo da ciò la naturale conseguenza che, nel caso la cattura comportasse, per il reo, la qualifica di relapso, questi dovrebbe essere consegnato, senza alcuna udienza, al braccio secolare per l'esecuzione capitale<sup>131</sup>. Ancora una volta, in ogni caso, come già fatto nel caso della fuga dal carcere custodiale, il Simancas ed il Figuerola accorrono a smorzare la durezza di questo ragionamento, il primo sostenendo che la fuga o la tentata fuga non siano tanto segno d'eresia quanto di mancata contrizione, per la quale quindi potranno essere imposte ulteriori «*poenas arbitrarias*»<sup>132</sup>, e il secondo rimarcando come questa conclusione dell'Ugolini, approvata dal Campeggi, non debba essere accolta senza difficoltà e richiamando il più recente e contrario *dictum* di Francisco Peña sul punto<sup>133</sup>.